
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 29.10.2021                                         г. Тамбов                                        № 1545 

 

 
Об   утверждении     отчета  об  исполнении   бюджета   Тамбовского   района 
за  9 месяцев 2021 года 
 

         

 Рассмотрев представленную финансовым управлением администрации 

района информацию о ходе исполнения бюджета Тамбовского района за                          

9 месяцев 2021 года и отчет об исполнении  бюджета  Тамбовского района за                 

9 месяцев 2021 года, в соответствии со статьей 264² Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 26.13  Федерального Закона от 06.10.2003 года 

№131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и статьей 61 решения Тамбовского районного Совета 

народных депутатов от 24.11.2011 года  №448 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Тамбовском районе» (в редакции от 10.11.2020 г. №261), 

администрация района постановляет:   

  1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Тамбовского района за                          

9 месяцев  2021 года согласно приложению 1. 

  2. Принять к сведению информацию о ходе исполнения  бюджета 

Тамбовского района за  9 месяцев  2021 года согласно приложению 2. 

 3. Направить утвержденный отчет об исполнении  бюджета Тамбовского 

района за  9 месяцев  2021 года в Тамбовский районный Совет народных 

депутатов. 

 4. Рекомендовать администраторам доходов бюджета Тамбовского района 

обеспечить повышение собираемости и исполнение доходов  бюджета 

Тамбовского района. 

   5. Главным распорядителям, распорядителям средств бюджета Тамбовского 

района принять меры по реализации муниципальных программ Тамбовского 

района в пределах средств, предусмотренных в бюджете Тамбовского района на 

2021 год. 

 6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на сайте сетевого 

издания Региональное информационное агентство «РИА ТОП68» (www.top68.ru) 

и на официальном сайте  администрации  Тамбовского района Тамбовской 

области. 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Тамбовского района                                                          А.В. Бородин 
 

 

 

http://www.top68.ru/


 

Приложение  1 

                                                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                   постановлением администрации района  

 

                                                                                   от  29.10.2021       № 1545 

                                                             Доходы бюджета 

        

Наименование показателя 
Код дохода по бюджетной 

классификации 

Уточненные 

бюджетные по-

казатели 

Исполнено 

% 

ис-

пол-

не-

ния 

     

Доходы бюджета - ИТОГО х 1 667 774 935,68 1 114 215 407,09 66,8 

в том числе:          

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ  000 1000000000 0000 000 560 792 300,00 400 923 370,86 71,5 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  000 1010000000 0000 000 466 791 300,00 316 852 677,76 67,9 

Налог на доходы физических лиц  000 1010200001 0000 110 466 791 300,00 316 852 677,76 67,9 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых являет-

ся налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчис-

ление и уплата налога осуществляют-

ся в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации  000 1010201001 0000 110 443 965 300,00 295 566 440,31 66,6 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных от осуществле-

ния деятельности физическими лица-

ми, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налого-

вого кодекса Российской Федерации  000 1010202001 0000 110 7 132 000,00 5 542 886,62 77,7 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Феде-

рации  000 1010203001 0000 110 6 870 200,00 6 955 593,47 101,2 

Налог на доходы физических лиц в 

виде фиксированных авансовых пла-

тежей с доходов, полученных физиче-

скими лицами, являющимися ино-

странными гражданами, осуществля-

ющими трудовую деятельность по 

найму на основании патента в соот-

ветствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации  000 1010204001 0000 110 4 331 300,00 1 559 896,00 36,0 

Налог на доходы физических лиц в 

части суммы налога, превышающей 

650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 

000 рублей (за исключением налога на 

доходы физических лиц с сумм при-

были контролируемой иностранной 

компании, в том числе фиксированной 

прибыли контролируемой иностран-  000 1010208001 0000 110 4 492 500,00 7 227 861,36 160,9 



ной компании) 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕР-

РИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ  000 1030000000 0000 000 9 178 600,00 6 805 891,33 74,1 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на терри-

тории Российской Федерации  000 1030200001 0000 110 9 178 600,00 6 805 891,33 74,1 

Доходы от уплаты акцизов на дизель-

ное топливо, подлежащие распределе-

нию между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты  000 1030223001 0000 110 4 214 300,00 3 086 960,36 73,2 

Доходы от уплаты акцизов на дизель-

ное топливо, подлежащие распределе-

нию между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования до-

рожных фондов субъектов Российской 

Федерации)  000 1030223101 0000 110 4 214 300,00 3 086 960,36 73,2 

Доходы от уплаты акцизов на мотор-

ные масла для дизельных и (или) кар-

бюраторных (инжекторных) двигате-

лей, подлежащие распределению меж-

ду бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в 

местные бюджеты  000 1030224001 0000 110 24 000,00 22 064,58 91,9 

Доходы от уплаты акцизов на мотор-

ные масла для дизельных и (или) кар-

бюраторных (инжекторных) двигате-

лей, подлежащие распределению меж-

ду бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом 

о федеральном бюджете в целях фор-

мирования дорожных фондов субъек-

тов Российской Федерации)  000 1030224101 0000 110 24 000,00 22 064,58 91,9 

Доходы от уплаты акцизов на автомо-

бильный бензин, подлежащие распре-

делению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты  000 1030225001 0000 110 4 940 300,00 4 241 823,79 85,9 

Доходы от уплаты акцизов на автомо-

бильный бензин, подлежащие распре-

делению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования до-  000 1030225101 0000 110 4 940 300,00 4 241 823,79 85,9 



рожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на прямо-

гонный бензин, подлежащие распре-

делению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты  000 1030226001 0000 110 - -544 957,40 0,0 

Доходы от уплаты акцизов на прямо-

гонный бензин, подлежащие распре-

делению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования до-

рожных фондов субъектов Российской 

Федерации)  000 1030226101 0000 110 - -544 957,40 0,0 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДО-

ХОД  000 1050000000 0000 000 18 735 000,00 16 563 223,98 88,4 

Налог, взимаемый в связи с примене-

нием упрощенной системы налогооб-

ложения  000 1050100000 0000 110 5 000 000,00 3 503 571,67 70,1 

Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы  000 1050101001 0000 110 4 160 000,00 2 680 515,09 64,4 

Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы  000 1050101101 0000 110 4 160 000,00 2 680 933,44 64,4 

Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы (за налого-

вые периоды, истекшие до 1 января 

2011 года)  000 1050101201 0000 110 - -418,35 0,0 

Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшен-

ные на величину расходов  000 1050102001 0000 110 840 000,00 823 317,49 98,0 

Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшен-

ные на величину расходов (в том чис-

ле минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской Фе-

дерации)  000 1050102101 0000 110 840 000,00 823 846,81 98,1 

Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшен-

ные на величину расходов (за налого-

вые периоды, истекшие до 1 января 

2011 года)  000 1050102201 0000 110 - -529,32 0,0 

Минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской Фе-

дерации (за налоговые периоды, ис-

текшие до 1 января 2016 года)  000 1050105001 0000 110 - -260,91 0,0 

Единый налог на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности  000 1050200002 0000 110 4 326 600,00 4 477 659,98 103,5 

Единый налог на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности  000 1050201002 0000 110 4 326 600,00 4 503 926,05 104,1 

Единый налог на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 

января 2011 года)  000 1050202002 0000 110 - -26 266,07 0,0 



Единый сельскохозяйственный налог  000 1050300001 0000 110 3 486 900,00 3 492 766,62 100,2 

Единый сельскохозяйственный налог  000 1050301001 0000 110 3 486 900,00 3 492 766,62 100,2 

Налог, взимаемый в связи с примене-

нием патентной системы налогообло-

жения  000 1050400002 0000 110 5 921 500,00 5 089 225,71 85,9 

Налог, взимаемый в связи с примене-

нием патентной системы налогообло-

жения, зачисляемый в бюджеты муни-

ципальных районов5  000 1050402002 0000 110 5 921 500,00 5 089 225,71 85,9 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  000 1080000000 0000 000 13 367 900,00 10 340 711,58 77,4 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями  000 1080300001 0000 110 13 342 900,00 10 325 011,58 77,4 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за 

исключением Верховного Суда Рос-

сийской Федерации)  000 1080301001 0000 110 13 342 900,00 10 325 011,58 77,4 

Государственная пошлина за государ-

ственную регистрацию, а также за 

совершение прочих юридически зна-

чимых действий  000 1080700001 0000 110 25 000,00 15 700,00 62,8 

Государственная пошлина за выдачу 

разрешения на установку рекламной 

конструкции  000 1080715001 0000 110 25 000,00 15 700,00 62,8 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  000 1110000000 0000 000 26 700 000,00 23 543 458,74 88,2 

Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в воз-

мездное пользование государственно-

го и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных 

и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муни-

ципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных)  000 1110500000 0000 120 26 700 000,00 23 543 458,74 88,2 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, государ-

ственная собственность на которые не 

разграничена, а также средства от 

продажи права на заключение догово-

ров аренды указанных земельных 

участков  000 1110501000 0000 120 25 556 300,00 21 991 332,56 86,1 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, государ-

ственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены 

в границах сельских поселений и меж-

селенных территорий муниципальных 

районов, а также средства от продажи 

права на заключение договоров арен-

ды указанных земельных участков  000 1110501305 0000 120 25 287 900,00 21 776 370,54 86,1 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, государ-

ственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены 

в границах городских поселений, а 

также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указан-

ных земельных участков  000 1110501313 0000 120 268 400,00 214 962,02 80,1 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земли после разграничения  000 1110502000 0000 120 443 700,00 626 611,30 141,2 



государственной собственности на 

землю, а также средства от продажи 

права на заключение договоров арен-

ды указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учрежде-

ний) 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров арен-

ды за земли, находящиеся в собствен-

ности муниципальных районов (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений)  000 1110502505 0000 120 443 700,00 626 611,30 141,2 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего государственную (му-

ниципальную) казну (за исключением 

земельных участков)  000 1110507000 0000 120 700 000,00 925 514,88 132,2 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну муниципальных 

районов (за исключением земельных 

участков)  000 1110507505 0000 120 700 000,00 925 514,88 132,2 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  000 1120000000 0000 000 12 831 300,00 11 294 359,74 88,0 

Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду  000 1120100001 0000 120 12 831 300,00 11 294 359,74 88,0 

Плата за выбросы загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух стацио-

нарными объектами7  000 1120101001 0000 120 1 300 000,00 810 146,32 62,3 

Плата за сбросы загрязняющих ве-

ществ в водные объекты  000 1120103001 0000 120 76 800,00 36 416,84 47,4 

Плата за размещение отходов произ-

водства и потребления  000 1120104001 0000 120 11 454 500,00 10 447 796,58 91,2 

Плата за размещение отходов произ-

водства  000 1120104101 0000 120 4 560 000,00 3 567 075,92 78,2 

Плата за размещение твердых комму-

нальных отходов  000 1120104201 0000 120 6 894 500,00 6 880 720,66 99,8 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТ-

НЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  000 1130000000 0000 000 752 700,00 1 291 949,96 171,6 

Доходы от компенсации затрат госу-

дарства  000 1130200000 0000 130 752 700,00 1 291 949,96 171,6 

Прочие доходы от компенсации затрат 

государства  000 1130299000 0000 130 752 700,00 1 291 949,96 171,6 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов  000 1130299505 0000 130 752 700,00 1 291 949,96 171,6 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИ-

АЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ  000 1140000000 0000 000 8 340 000,00 10 281 704,86 123,3 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также имущества государствен-

ных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)  000 1140200000 0000 000 500 000,00 -60 072,18 12,0 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности муни-

ципальных районов (за исключением 

движимого имущества муниципаль-

ных бюджетных и автономных учре-

ждений, а также имущества муници-

пальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализа-  000 1140205005 0000 410 500 000,00 -60 072,18  12,0 



ции основных средств по указанному 

имуществу 

Доходы от реализации иного имуще-

ства, находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключе-

нием имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также имущества муниципаль-

ных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному 

имуществу  000 1140205305 0000 410 500 000,00 -60 072,18 12,0 

Доходы от продажи земельных участ-

ков, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности  000 1140600000 0000 430 7 840 000,00 10 341 777,04 131,9 

Доходы от продажи земельных участ-

ков, государственная собственность на 

которые не разграничена  000 1140601000 0000 430 7 840 000,00 10 341 777,04 131,9 

Доходы от продажи земельных участ-

ков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских 

поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов  000 1140601305 0000 430 7 837 400,00 10 339 116,54 131,9 

Доходы от продажи земельных участ-

ков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских 

поселений  000 1140601313 0000 430 2 600,00 2 660,50 102,3 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕ-

НИЕ УЩЕРБА  000 1160000000 0000 000 1 995 500,00 1 623 324,79 81,3 

Административные штрафы, установ-

ленные Кодексом Российской Федера-

ции об административных правона-

рушениях  000 1160100001 0000 140 1 718 600,00 1 152 968,69 67,1 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 5 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на пра-

ва граждан  000 1160105001 0000 140 30 800,00 59 148,08 192,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 5 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на пра-

ва граждан, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав  000 1160105301 0000 140 30 800,00 59 148,08 192,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здо-

ровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и обществен-

ную нравственность  000 1160106001 0000 140 188 700,00 142 180,80 75,3 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 6 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здо-

ровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и обществен-

ную нравственность, налагаемые ми-

ровыми судьями, комиссиями по де-  000 1160106301 0000 140 188 700,00 142 180,80 75,3 



лам несовершеннолетних и защите их 

прав 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны 

собственности  000 1160107001 0000 140 181 300,00 84 960,98 46,9 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны 

собственности, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав  000 1160107301 0000 140 37 600,00 29 960,98 79,7 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 7 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны 

собственности, выявленные долж-

ностными лицами органов муници-

пального контроля  000 1160107401 0000 140 143 700,00 55 000,00 38,3 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 8 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользо-

вания  000 1160108001 0000 140 24 100,00 17 762,57 73,7 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 8 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользо-

вания, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав  000 1160108301 0000 140 24 100,00 17 762,57 73,7 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 11 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения на транспорте  000 1160111001 0000 140 - 2 731,82 0,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 11 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения на транспорте, нала-

гаемые мировыми судьями, комисси-

ями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав  000 1160111301 0000 140 - 2 731,82 0,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 13 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области связи и 

информации  000 1160113001 0000 140 - 4 750,00 0,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 13 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области связи и 

информации, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несо-  000 1160113301 0000 140 - 4 750,00 0,0 



вершеннолетних и защите их прав 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 14 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпри-

нимательской деятельности и дея-

тельности саморегулируемых органи-

заций  000 1160114001 0000 140 11 500,00 3 250,00 28,3 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 14 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпри-

нимательской деятельности и дея-

тельности саморегулируемых органи-

заций, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав  000 1160114301 0000 140 11 500,00 3 250,00 28,3 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 15 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг  000 1160115001 0000 140 247 600,00 51 849,28 20,9 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 15 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг (за исключением штра-

фов, указанных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации), налагаемые мировыми судь-

ями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав  000 1160115301 0000 140 247 600,00 36 849,28 14,9 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 15 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, 

налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг (за исключением штра-

фов, указанных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации), выявленные должностными 

лицами органов муниципального кон-

троля  000 1160115401 0000 140 - 15 000,00 0,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 17 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на ин-

ституты государственной власти  000 1160117001 0000 140 - 2 844,49 0,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 17 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на ин-

ституты государственной власти, 

налагаемые мировыми судьями, ко-

миссиями по делам несовершеннолет-

них и защите их прав  000 1160117301 0000 140 - 2 844,49 0,0 



Административные штрафы, установ-

ленные главой 19 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка 

управления  000 1160119001 0000 140 291 600,00 219 304,53 75,2 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 19 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка 

управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав  000 1160119301 0000 140 291 600,00 219 304,53 75,2 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 20 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на об-

щественный порядок и общественную 

безопасность  000 1160120001 0000 140 743 000,00 564 436,14 76,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 20 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на об-

щественный порядок и общественную 

безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав  000 1160120301 0000 140 743 000,00 564 436,14 76,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 21 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области воинского 

учета  000 1160121001 0000 140 - -250,00 0,0 

Административные штрафы, установ-

ленные главой 21 Кодекса Российской 

Федерации об административных пра-

вонарушениях, за административные 

правонарушения в области воинского 

учета, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав  000 1160121301 0000 140 - -250,00 0,0 

Административные штрафы, установ-

ленные Кодексом Российской Федера-

ции об административных правона-

рушениях, за административные пра-

вонарушения в области производства 

и оборота этилового спирта, алкоголь-

ной и спиртосодержащей продукции, а 

также за административные правона-

рушения порядка ценообразования в 

части регулирования цен на этиловый 

спирт, алкогольную и спиртосодер-

жащую продукцию  000 1160133000 0000 140 220 600,00 125 198,50 56,8 

Административные штрафы, установ-

ленные Кодексом Российской Федера-

ции об административных правона-

рушениях, за административные пра-

вонарушения в области производства 

и оборота этилового спирта, алкоголь-

ной и спиртосодержащей продукции, а 

также за административные правона-

рушения порядка ценообразования в 

части регулирования цен на этиловый  000 1160133301 0000 140 220 600,00 125 198,50 56,8 



спирт, алкогольную и спиртосодер-

жащую продукцию, налагаемые миро-

выми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Штрафы, неустойки, пени, уплачен-

ные в соответствии с законом или до-

говором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед государственным (му-

ниципальным) органом, органом 

управления государственным вне-

бюджетным фондом, казенным учре-

ждением, Центральным банком Рос-

сийской Федерации, иной организаци-

ей, действующей от имени Российской 

Федерации  000 1160700000 0000 140 56 300,00 20 071,44 35,7 

Штрафы, неустойки, пени, уплачен-

ные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполни-

телем) обязательств, предусмотрен-

ных государственным (муниципаль-

ным) контрактом  000 1160701000 0000 140 - 71,44 0,0 

Штрафы, неустойки, пени, уплачен-

ные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполни-

телем) обязательств, предусмотрен-

ных муниципальным контрактом, за-

ключенным муниципальным органом, 

казенным учреждением муниципаль-

ного района  000 1160701005 0000 140 - 71,44 0,0 

Иные штрафы, неустойки, пени, упла-

ченные в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед государственным (му-

ниципальным) органом, казенным 

учреждением, Центральным банком 

Российской Федерации, государствен-

ной корпорацией  000 1160709000 0000 140 56 300,00 20 000,00 35,5 

Иные штрафы, неустойки, пени, упла-

ченные в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед муниципальным орга-

ном, (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального района  000 1160709005 0000 140 56 300,00 20 000,00 35,5 

Платежи в целях возмещения причи-

ненного ущерба (убытков)  000 1161000000 0000 140 - 271 645,26 0,0 

Доходы от денежных взысканий 

(штрафов), поступающие в счет пога-

шения задолженности, образовавшей-

ся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации по 

нормативам, действовавшим в 2019 

году  000 1161012000 0000 140 - 271 645,26 0,0 

Доходы от денежных взысканий 

(штрафов), поступающие в счет пога-

шения задолженности, образовавшей-

ся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципально-

го образования по нормативам, дей-

ствовавшим в 2019 году  000 1161012301 0000 140 - 311 883,96 0,0 

Доходы от денежных взысканий 

(штрафов), поступающие в счет пога-

шения задолженности, образовавшей-  000 1161012901 0000 140 - -40 238,70 0,0 



ся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в федеральный бюджет и 

бюджет муниципального образования 

по нормативам, действовавшим в 2019 

году 

Платежи, уплачиваемые в целях воз-

мещения вреда  000 1161100001 0000 140 - 53 440,90 0,0 

Платежи по искам о возмещении вре-

да, причиненного окружающей среде, 

а также платежи, уплачиваемые при 

добровольном возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде (за 

исключением вреда, причиненного 

окружающей среде на особо охраняе-

мых природных территориях, а также 

вреда, причиненного водным объек-

там), подлежащие зачислению в бюд-

жет муниципального образования  000 1161105001 0000 140 - 53 440,90 0,0 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  000 1170000000 0000 000 2 100 000,00 2 326 068,12 110,8 

Прочие неналоговые доходы  000 1170500000 0000 180 2 100 000,00 2 326 068,12 110,8 

Прочие неналоговые доходы бюдже-

тов муниципальных районов  000 1170505005 0000 180 2 100 000,00 2 326 068,12 110,8 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  000 2000000000 0000 000 1 106 982 635,68 713 292 036,23 64,4 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮД-

ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  000 2020000000 0000 000 1 106 982 635,68 714 479 112,22 64,5 

Дотации бюджетам бюджетной систе-

мы Российской Федерации  000 2021000000 0000 150 4 859 100,00 4 369 700,00 89,9 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  000 2021500100 0000 150 1 959 100,00 1 469 700,00 75,0 

Дотации бюджетам муниципальных 

районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации  000 2021500105 0000 150 1 959 100,00 1 469 700,00 75,0 

Дотации бюджетам на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности 

бюджетов  000 2021500200 0000 150 2 900 000,00 2 900 000,00 100,0 

Дотации бюджетам муниципальных 

районов на поддержку мер по обеспе-

чению сбалансированности бюджетов  000 2021500205 0000 150 2 900 000,00 2 900 000,00 100,0 

Субсидии бюджетам бюджетной си-

стемы Российской Федерации (меж-

бюджетные субсидии)  000 2022000000 0000 150 422 495 749,68 195 302 001,11 46,2 

Субсидии бюджетам на строитель-

ство, модернизацию, ремонт и содер-

жание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в по-

селениях (за исключением автомо-

бильных дорог федерального значе-

ния)  000 2022004100 0000 150 155 202 800,00 39 983 900,00 25,8 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на строительство, модерниза-

цию, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог общего пользования, в 

том числе дорог в поселениях (за ис-

ключением автомобильных дорог фе-

дерального значения)  000 2022004105 0000 150 155 202 800,00 39 983 900,00 25,8 

Субсидии бюджетам на софинансиро-

вание капитальных вложений в объек-

ты муниципальной собственности  000 2022007700 0000 150 75 949 192,40 11 135 100,52 14,7 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муници-  000 2022007705 0000 150 75 949 192,40 11 135 100,52 14,7 



пальной собственности 

Субсидии бюджетам на создание в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности 

и малых городах, условий для занятий 

физической культурой и спортом  000 2022509700 0000 150 2 087 011,67 2 087 011,67 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на создание в общеобразова-

тельных организациях, расположен-

ных в сельской местности и малых 

городах, условий для занятий физиче-

ской культурой и спортом  000 2022509705 0000 150 2 087 011,67 2 087 011,67 100,0 

Субсидии бюджетам на создание до-

полнительных мест для детей в воз-

расте от 1,5 до 3 лет в образователь-

ных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по об-

разовательным программам дошколь-

ного образования  000 2022523200 0000 150 55 515 246,94 55 515 246,94 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования  000 2022523205 0000 150 55 515 246,94 55 515 246,94 100,0 

Субсидии бюджетам на организацию 

бесплатного горячего питания обуча-

ющихся, получающих начальное об-

щее образование в государственных и 

муниципальных образовательных ор-

ганизациях  000 2022530400 0000 150 37 434 500,00 20 217 249,99 54,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, полу-

чающих начальное общее образование 

в государственных и муниципальных 

образовательных организациях  000 2022530405 0000 150 37 434 500,00 20 217 249,99 54,0 

Субсидии бюджетам на обеспечение 

развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек  000 2022546700 0000 150 4 874 903,10 4 874 903,10 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек  000 2022546705 0000 150 4 874 903,10 4 874 903,10 100,0 

Субсидии бюджетам на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей  000 2022549700 0000 150 16 649 882,66 16 649 882,66 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем молодых се-

мей  000 2022549705 0000 150 16 649 882,66 16 649 882,66 100,0 

Субсидии бюджетам на поддержку 

отрасли культуры  000 2022551900 0000 150 32 914 110,29 6 726 703,61 20,4 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на поддержку отрасли куль-

туры  000 2022551905 0000 150 32 914 110,29 6 726 703,61 20,4 

Прочие субсидии  000 2022999900 0000 150 41 868 102,62 38 112 002,62 91,0 

Прочие субсидии бюджетам муници-

пальных районов  000 2022999905 0000 150 41 868 102,62 38 112 002,62 91,0 



Субвенции бюджетам бюджетной си-

стемы Российской Федерации  000 2023000000 0000 150 609 926 886,00 479 390 302,47 78,6 

Субвенции местным бюджетам на 

выполнение передаваемых полномо-

чий субъектов Российской Федерации  000 2023002400 0000 150 590 810 586,00 463 801 900,77 78,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации  000 2023002405 0000 150 590 810 586,00 463 801 900,77 78,5 

Субвенции бюджетам на осуществле-

ние полномочий по составлению (из-

менению) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Фе-

дерации  000 2023512000 0000 150 32 100,00 32 100,00 100,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на осуществление полномо-

чий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные за-

седатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации  000 2023512005 0000 150 32 100,00 32 100,00 100,0 

Субвенции бюджетам на проведение 

Всероссийской переписи населения 

2020 года  000 2023546900 0000 150 1 519 000,00 312 364,99 20,6 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на проведение Всероссийской 

переписи населения 2020 года  000 2023546905 0000 150 1 519 000,00 312 364,99 20,6 

Субвенции бюджетам на государ-

ственную регистрацию актов граждан-

ского состояния  000 2023593000 0000 150 2 058 900,00 1 436 836,71 69,8 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на государственную реги-

страцию актов гражданского состоя-

ния  000 2023593005 0000 150 2 058 900,00 1 436 836,71 69,8 

Единая субвенция местным бюджетам 

из бюджета субъекта Российской Фе-

дерации  000 2023690000 0000 150 15 506 300,00 13 807 100,00 89,0 

Единая субвенция бюджетам муници-

пальных районов из бюджета субъекта 

Российской Федерации  000 2023690005 0000 150 15 506 300,00 13 807 100,00 89,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 2024000000 0000 150 69 700 900,00 35 417 108,64 50,8 

Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам муниципальных 

образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями  000 2024001400 0000 150 32 750 100,00 5 402 551,00 16,5 

Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными со-

глашениями  000 2024001405 0000 150 32 750 100,00 5 402 551,00 16,5 

Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работни-

кам государственных и муниципаль-

ных общеобразовательных организа-

ций  000 2024530300 0000 150 36 950 800,00 26 915 684,34 72,8 

Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам муниципальных 

районов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руковод-  000 2024530305 0000 150 36 950 800,00 26 915 684,34 72,8 



ство педагогическим работникам гос-

ударственных и муниципальных об-

щеобразовательных организаций 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам  000 2024999900 0000 150 - 3 098 873,30 0,0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципаль-

ных районов  000 2024999905 0000 150 - 3 098 873,30 0,0 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 

ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕН-

ЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕ-

ЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ  000 2180000000 0000 000 - 257 250,22 0,0 

Доходы бюджетов бюджетной систе-

мы Российской Федерации от возврата 

бюджетами бюджетной системы Рос-

сийской Федерации остатков субси-

дий, субвенций и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет, а также от 

возврата организациями остатков суб-

сидий прошлых лет  000 2180000000 0000 150 - 257 250,22 0,0 

Доходы бюджетов муниципальных 

районов от возврата бюджетами бюд-

жетной системы Российской Федера-

ции остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, про-

шлых лет, а также от возврата органи-

зациями остатков субсидий прошлых 

лет  000 2180000005 0000 150 - 257 250,22 0,0 

Доходы бюджетов муниципальных 

районов от возврата организациями 

остатков субсидий прошлых лет  000 2180500005 0000 150 - 257 250,22 0,0 

Доходы бюджетов муниципальных 

районов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий 

прошлых лет  000 2180501005 0000 150 - 240 970,13 0,0 

Доходы бюджетов муниципальных 

районов от возврата автономными 

учреждениями остатков субсидий 

прошлых лет  000 2180502005 0000 150 - 5 938,09 0,0 

Доходы бюджетов муниципальных 

районов от возврата иными организа-

циями остатков субсидий прошлых 

лет  000 2180503005 0000 150 - 10 342,00 0,0 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮД-

ЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮ-

ЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ  000 2190000000 0000 000 - -1 444 326,21 0,0 

Возврат остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, про-

шлых лет из бюджетов муниципаль-

ных районов  000 2190000005 0000 150 - -1 444 326,21 0,0 

Возврат прочих остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов  000 2196001005 0000 150 - -1 444 326,21 0,0 

                                                           

                                                              



                                                            Расходы бюджета 

 

Наименование показателя 
Код дохода по бюджетной 

классификации 

Уточненные бюд-

жетные показате-

ли 

Исполнено 

% 

испол

пол-

нения 

Расходы бюджета - ИТОГО х 1 708 865 556,69 1 103 027 107,33 64,5 

в том числе:          

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ  000 0100 0000000000 000 171 055 819,48 115 166 585,80 67,3 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Рос-

сийской Федерации и муниципаль-

ного образования  000 0102 0000000000 000 1 981 173,44 877 474,25 44,3 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами  000 0102 0000000000 100 1 981 173,44 877 474,25 44,3 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов  000 0102 0000000000 120 1 981 173,44 877 474,25 44,3 

Фонд оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0102 0000000000 121 1 340 690,84 688 231,64 51,3 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, за исключением фонда оплаты 

труда  000 0102 0000000000 122 235 593,96 - 0,0 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные вы-

платы работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0102 0000000000 129 404 888,64 189 242,61 46,7 

Функционирование законодатель-

ных (представительных) органов 

государственной власти и предста-

вительных органов муниципаль-

ных образований  000 0103 0000000000 000 7 725 022,58 5 004 875,03 64,8 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами  000 0103 0000000000 100 7 725 022,58 5 004 875,03 64,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов  000 0103 0000000000 120 7 725 022,58 5 004 875,03 64,8 

Фонд оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0103 0000000000 121 4 771 952,50 3 003 612,35 62,9 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, за исключением фонда оплаты 

труда  000 0103 0000000000 122 1 012 260,00 1 005 804,00 99,4 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов, 

лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения 

отдельных полномочий  000 0103 0000000000 123 500 000,00 187 822,98 37,6 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные вы-  000 0103 0000000000 129 1 440 810,08 807 635,70 56,1 



платы работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государ-

ственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных админи-

страций  000 0104 0000000000 000 85 271 196,40 60 206 240,53 70,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами  000 0104 0000000000 100 85 143 196,40 60 124 141,87 70,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов  000 0104 0000000000 120 85 143 196,40 60 124 141,87 70,6 

Фонд оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0104 0000000000 121 57 218 706,00 39 658 420,82 69,3 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, за исключением фонда оплаты 

труда  000 0104 0000000000 122 10 692 497,04 10 086 662,60 94,3 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные вы-

платы работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0104 0000000000 129 17 231 993,36 10 379 058,45 60,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0104 0000000000 200 119 400,00 82 098,66 68,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0104 0000000000 240 119 400,00 82 098,66 68,8 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0104 0000000000 244 119 400,00 82 098,66 68,8 

Межбюджетные трансферты  000 0104 0000000000 500 8 600,00 - 0,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 0104 0000000000 540 8 600,00 - 0,0 

Судебная система  000 0105 0000000000 000 32 100,00 32 100,00 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0105 0000000000 200 32 100,00 32 100,00 100,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0105 0000000000 240 32 100,00 32 100,00 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0105 0000000000 244 32 100,00 32 100,00 100,0 

Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора  000 0106 0000000000 000 10 819 066,94 7 666 767,69 70,9 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами  000 0106 0000000000 100 10 786 966,94 7 659 937,69 71,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов  000 0106 0000000000 120 10 786 966,94 7 659 937,69 71,0 

Фонд оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0106 0000000000 121 7 161 762,00 4 905 264,81 68,5 



Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, за исключением фонда оплаты 

труда  000 0106 0000000000 122 1 463 361,00 1 373 866,00 93,9 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные вы-

платы работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0106 0000000000 129 2 161 843,94 1 380 806,88 63,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0106 0000000000 200 32 100,00 6 830,00 21,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0106 0000000000 240 32 100,00 6 830,00 21,3 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0106 0000000000 244 32 100,00 6 830,00 21,3 

Резервные фонды  000 0111 0000000000 000 1 000 000,00 - 0,0 

Иные бюджетные ассигнования  000 0111 0000000000 800 1 000 000,00 - 0,0 

Резервные средства  000 0111 0000000000 870 1 000 000,00 - 0,0 

Другие общегосударственные во-

просы  000 0113 0000000000 000 64 227 260,12 41 379 128,30 64,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами  000 0113 0000000000 100 21 325 100,00 14 928 415,85 70,0 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений  000 0113 0000000000 110 19 313 600,00 13 540 366,53 70,1 

Фонд оплаты труда учреждений  000 0113 0000000000 111 14 833 800,00 10 635 584,98 71,7 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные 

выплаты работникам учреждений  000 0113 0000000000 119 4 479 800,00 2 904 781,55 64,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов  000 0113 0000000000 120 2 011 500,00 1 388 049,32 69,0 

Фонд оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0113 0000000000 121 1 283 400,00 1 078 545,88 84,0 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, за исключением фонда оплаты 

труда  000 0113 0000000000 122 330 500,00 - 0,0 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов, 

лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения 

отдельных полномочий  000 0113 0000000000 123 10 000,00 - 0,0 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные вы-

платы работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0113 0000000000 129 387 600,00 309 503,44 79,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0113 0000000000 200 31 909 960,12 18 726 969,15 58,7 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0113 0000000000 240 31 909 960,12 18 726 969,15 58,7 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0113 0000000000 244 27 967 953,45 16 579 701,24 59,3 



Закупка энергетических ресурсов  000 0113 0000000000 247 3 942 006,67 2 147 267,91 54,5 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности  000 0113 0000000000 400 100 000,00 - 0,0 

Бюджетные инвестиции  000 0113 0000000000 410 100 000,00 - 0,0 

Бюджетные инвестиции на приоб-

ретение объектов недвижимого 

имущества в государственную 

(муниципальную) собственность  000 0113 0000000000 412 100 000,00 - 0,0 

Межбюджетные трансферты  000 0113 0000000000 500 2 173 000,00 1 525 000,00 70,2 

Иные межбюджетные трансферты  000 0113 0000000000 540 2 173 000,00 1 525 000,00 70,2 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0113 0000000000 600 6 064 700,00 4 370 000,00 72,1 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0113 0000000000 610 6 064 700,00 4 370 000,00 72,1 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0113 0000000000 611 6 064 700,00 4 370 000,00 72,1 

Иные бюджетные ассигнования  000 0113 0000000000 800 2 654 500,00 1 828 743,30 68,9 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг  000 0113 0000000000 810 250 000,00 - 0,0 

Субсидии на возмещение недопо-

лученных доходов и (или) возме-

щение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнени-

ем работ, оказанием услуг  000 0113 0000000000 811 250 000,00 - 0,0 

Исполнение судебных актов  000 0113 0000000000 830 635 500,00 518 200,16 81,5 

Исполнение судебных актов Рос-

сийской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению при-

чиненного вреда  000 0113 0000000000 831 635 500,00 518 200,16 81,5 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей  000 0113 0000000000 850 1 769 000,00 1 310 543,14 74,1 

Уплата налога на имущество орга-

низаций и земельного налога  000 0113 0000000000 851 187 000,00 - 0,0 

Уплата прочих налогов, сборов  000 0113 0000000000 852 181 000,00 169 107,00 93,4 

Уплата иных платежей  000 0113 0000000000 853 1 401 000,00 1 141 436,14 81,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  000 0300 0000000000 000 262 000,00 111 697,18 42,6 

Гражданская оборона  000 0309 0000000000 000 162 000,00 70 454,40 43,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0309 0000000000 200 162 000,00 70 454,40 43,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0309 0000000000 240 162 000,00 70 454,40 43,5 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0309 0000000000 244 162 000,00 70 454,40 43,5 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера, по-

жарная безопасность  000 0310 0000000000 000 50 000,00 20 000,00 40,0 



Межбюджетные трансферты  000 0310 0000000000 500 50 000,00 20 000,00 40,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 0310 0000000000 540 50 000,00 20 000,00 40,0 

Миграционная политика  000 0311 0000000000 000 50 000,00 21 242,78 42,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0311 0000000000 200 50 000,00 21 242,78 42,5 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0311 0000000000 240 50 000,00 21 242,78 42,5 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0311 0000000000 244 10 532,40 6 000,00 57,0 

Закупка энергетических ресурсов  000 0311 0000000000 247 39 467,60 15 242,78 38,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА  000 0400 0000000000 000 176 636 786,00 44 246 750,07 25,0 

Сельское хозяйство и рыболовство  000 0405 0000000000 000 2 711 686,00 780 420,00 28,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0405 0000000000 200 2 711 686,00 780 420,00 28,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0405 0000000000 240 2 711 686,00 780 420,00 28,8 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0405 0000000000 244 2 711 686,00 780 420,00 28,8 

Транспорт  000 0408 0000000000 000 872 800,00 693 048,51 79,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами  000 0408 0000000000 100 872 800,00 693 048,51 79,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов  000 0408 0000000000 120 872 800,00 693 048,51 79,4 

Фонд оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0408 0000000000 121 565 998,00 434 891,95 76,8 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) орга-

нов, за исключением фонда оплаты 

труда  000 0408 0000000000 122 132 402,00 131 772,00 99,5 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные вы-

платы работникам государствен-

ных (муниципальных) органов  000 0408 0000000000 129 174 400,00 126 384,56 72,5 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)  000 0409 0000000000 000 171 162 300,00 42 421 884,83 24,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0409 0000000000 200 168 162 300,00 42 321 884,83 25,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0409 0000000000 240 168 162 300,00 42 321 884,83 25,2 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0409 0000000000 244 168 162 300,00 42 321 884,83 25,2 

Межбюджетные трансферты  000 0409 0000000000 500 3 000 000,00 100 000,00 3,3 

Иные межбюджетные трансферты  000 0409 0000000000 540 3 000 000,00 100 000,00 3,3 

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики  000 0412 0000000000 000 1 890 000,00 351 396,73 18,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0412 0000000000 200 1 690 000,00 351 396,73 20,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-  000 0412 0000000000 240 1 690 000,00 351 396,73 20,8 



ственных (муниципальных) нужд 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0412 0000000000 244 1 690 000,00 351 396,73 20,8 

Межбюджетные трансферты  000 0412 0000000000 500 200 000,00 - 0,0 

Иные межбюджетные трансферты  000 0412 0000000000 540 200 000,00 - 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО  000 0500 0000000000 000 12 025 893,00 8 064 465,40 67,1 

Коммунальное хозяйство  000 0502 0000000000 000 11 597 165,00 7 968 737,40 68,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0502 0000000000 200 3 465,00 - 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0502 0000000000 240 3 465,00 - 0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0502 0000000000 244 3 465,00 - 0,0 

Межбюджетные трансферты  000 0502 0000000000 500 8 779 632,00 5 154 669,40 58,7 

Иные межбюджетные трансферты  000 0502 0000000000 540 8 779 632,00 5 154 669,40 58,7 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0502 0000000000 600 2 814 068,00 2 814 068,00 100,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0502 0000000000 610 2 814 068,00 2 814 068,00 100,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 0502 0000000000 612 2 814 068,00 2 814 068,00 100,0 

Благоустройство  000 0503 0000000000 000 428 728,00 95 728,00 22,3 

Межбюджетные трансферты  000 0503 0000000000 500 428 728,00 95 728,00 22,3 

Иные межбюджетные трансферты  000 0503 0000000000 540 428 728,00 95 728,00 22,3 

ОБРАЗОВАНИЕ  000 0700 0000000000 000 1 120 343 932,19 796 657 815,71 71,1 

Дошкольное образование  000 0701 0000000000 000 416 788 664,25 272 936 093,13 65,5 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности  000 0701 0000000000 400 132 150 242,34 67 232 551,90 50,9 

Субсидии бюджетным и автоном-

ным учреждениям, государствен-

ным (муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности или приобретение объ-

ектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципаль-

ную) собственность  000 0701 0000000000 460 132 150 242,34 67 232 551,90 50,9 

Субсидии на осуществление капи-

тальных вложений в объекты капи-

тального строительства государ-

ственной (муниципальной) соб-

ственности бюджетным учрежде-

ниям  000 0701 0000000000 464 132 150 242,34 67 232 551,90 50,9 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0701 0000000000 600 284 638 421,91 205 703 541,23 72,3 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0701 0000000000 610 150 000,00 - 0,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 0701 0000000000 612 150 000,00 - 0,0 

Субсидии автономным учреждени-

ям  000 0701 0000000000 620 284 488 421,91 205 703 541,23 72,3 

Субсидии автономным учреждени-  000 0701 0000000000 621 257 925 350,61 185 641 684,61 72,0 



ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

Субсидии автономным учреждени-

ям на иные цели  000 0701 0000000000 622 26 563 071,30 20 061 856,62 75,5 

Общее образование  000 0702 0000000000 000 581 241 537,01 434 467 706,39 74,7 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0702 0000000000 600 581 241 537,01 434 467 706,39 74,7 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0702 0000000000 610 541 942 697,80 405 741 884,60 74,9 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0702 0000000000 611 443 093 477,59 336 657 053,47 76,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 0702 0000000000 612 98 849 220,21 69 084 831,13 69,9 

Субсидии автономным учреждени-

ям  000 0702 0000000000 620 39 298 839,21 28 725 821,79 73,1 

Субсидии автономным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0702 0000000000 621 33 328 483,68 24 829 222,22 74,5 

Субсидии автономным учреждени-

ям на иные цели  000 0702 0000000000 622 5 970 355,53 3 896 599,57 65,3 

Дополнительное образование детей  000 0703 0000000000 000 75 047 565,68 50 864 448,05 67,8 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0703 0000000000 600 75 047 565,68 50 864 448,05 67,8 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0703 0000000000 610 73 291 510,68 50 292 627,12 68,6 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0703 0000000000 611 67 332 219,00 44 882 470,51 66,7 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 0703 0000000000 612 5 959 291,68 5 410 156,61 90,8 

Субсидии автономным учреждени-

ям  000 0703 0000000000 620 1 756 055,00 571 820,93 32,6 

Субсидии автономным учреждени-

ям на иные цели  000 0703 0000000000 622 1 756 055,00 571 820,93 32,6 

Молодежная политика  000 0707 0000000000 000 7 546 200,00 6 792 925,70 90,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами  000 0707 0000000000 100 3 493,80 3 493,80 100,0 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов  000 0707 0000000000 120 3 493,80 3 493,80 100,0 

Иные выплаты, за исключением 

фонда оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов,  000 0707 0000000000 123 3 493,80 3 493,80 100,0 



лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 0707 0000000000 200 868 506,20 115 571,90 13,3 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 0707 0000000000 240 868 506,20 115 571,90 13,3 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 0707 0000000000 244 868 506,20 115 571,90 13,3 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0707 0000000000 600 6 674 200,00 6 673 860,00 100,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0707 0000000000 610 6 293 000,00 6 292 668,00 100,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0707 0000000000 611 6 293 000,00 6 292 668,00 100,0 

Субсидии автономным учреждени-

ям  000 0707 0000000000 620 381 200,00 381 192,00 100,0 

Субсидии автономным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0707 0000000000 621 381 200,00 381 192,00 100,0 

Другие вопросы в области образо-

вания  000 0709 0000000000 000 39 719 965,25 31 596 642,44 79,5 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0709 0000000000 600 39 719 965,25 31 596 642,44 79,5 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0709 0000000000 610 39 719 965,25 31 596 642,44 79,5 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0709 0000000000 611 36 145 300,05 28 113 276,24 77,8 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 0709 0000000000 612 3 574 665,20 3 483 366,20 97,4 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРА-

ФИЯ  000 0800 0000000000 000 95 912 524,51 42 394 127,49 44,2 

Культура  000 0801 0000000000 000 95 912 524,51 42 394 127,49 44,2 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности  000 0801 0000000000 400 37 509 890,42 1 996 860,01 5,3 

Субсидии бюджетным и автоном-

ным учреждениям, государствен-

ным (муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности или приобретение объ-

ектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципаль-

ную) собственность  000 0801 0000000000 460 37 509 890,42 1 996 860,01 5,3 

Субсидии на осуществление капи-  000 0801 0000000000 464 37 509 890,42 1 996 860,01 5,3 



тальных вложений в объекты капи-

тального строительства государ-

ственной (муниципальной) соб-

ственности бюджетным учрежде-

ниям 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 0801 0000000000 600 58 402 634,09 40 397 267,48 69,2 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 0801 0000000000 610 12 451 700,00 7 583 652,48 60,9 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0801 0000000000 611 11 244 600,00 7 168 444,58 63,8 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 0801 0000000000 612 1 207 100,00 415 207,90 34,4 

Субсидии автономным учреждени-

ям  000 0801 0000000000 620 45 950 934,09 32 813 615,00 71,4 

Субсидии автономным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 0801 0000000000 621 38 913 560,22 26 754 911,00 68,8 

Субсидии автономным учреждени-

ям на иные цели  000 0801 0000000000 622 7 037 373,87 6 058 704,00 86,1 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  000 1000 0000000000 000 82 561 201,51 72 414 745,86 87,7 

Социальное обеспечение населения  000 1003 0000000000 000 67 005 898,89 59 546 479,74 88,9 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению  000 1003 0000000000 300 17 476 698,89 16 995 549,20 97,2 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат  000 1003 0000000000 320 17 476 698,89 16 995 549,20 97,2 

Пособия, компенсации и иные со-

циальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств  000 1003 0000000000 321 580 000,00 329 000,00 56,7 

Субсидии гражданам на приобре-

тение жилья  000 1003 0000000000 322 16 896 698,89 16 666 549,20 98,6 

Межбюджетные трансферты  000 1003 0000000000 500 248 688,00 201 204,00 80,9 

Иные межбюджетные трансферты  000 1003 0000000000 540 248 688,00 201 204,00 80,9 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 1003 0000000000 600 31 268 312,00 28 037 665,69 89,7 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 1003 0000000000 610 22 310 456,00 19 977 965,61 89,5 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ)  000 1003 0000000000 611 3 775 600,00 1 727 280,00 45,7 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 1003 0000000000 612 18 534 856,00 18 250 685,61 98,5 

Субсидии автономным учреждени-

ям  000 1003 0000000000 620 8 957 856,00 8 059 700,08 90,0 

Субсидии автономным учреждени-

ям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципально-

го) задания на оказание государ-  000 1003 0000000000 621 400 000,00 128 320,00 32,1 



ственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

Субсидии автономным учреждени-

ям на иные цели  000 1003 0000000000 622 8 557 856,00 7 931 380,08 92,7 

Иные бюджетные ассигнования  000 1003 0000000000 800 18 012 200,00 14 312 060,85 79,5 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, 

услуг  000 1003 0000000000 810 18 012 200,00 14 312 060,85 79,5 

Субсидии на возмещение недопо-

лученных доходов и (или) возме-

щение фактически понесенных 

затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнени-

ем работ, оказанием услуг  000 1003 0000000000 811 18 012 200,00 14 312 060,85 79,5 

Охрана семьи и детства  000 1004 0000000000 000 15 324 600,00 12 637 563,50 82,5 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению  000 1004 0000000000 300 11 496 300,00 10 089 634,61 87,8 

Публичные нормативные социаль-

ные выплаты гражданам  000 1004 0000000000 310 11 496 300,00 10 089 634,61 87,8 

Пособия, компенсации, меры соци-

альной поддержки по публичным 

нормативным обязательствам  000 1004 0000000000 313 11 496 300,00 10 089 634,61 87,8 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 1004 0000000000 600 3 828 300,00 2 547 928,89 66,6 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям  000 1004 0000000000 610 115 000,00 90 000,00 78,3 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям на иные цели  000 1004 0000000000 612 115 000,00 90 000,00 78,3 

Субсидии автономным учреждени-

ям  000 1004 0000000000 620 3 713 300,00 2 457 928,89 66,2 

Субсидии автономным учреждени-

ям на иные цели  000 1004 0000000000 622 3 713 300,00 2 457 928,89 66,2 

Другие вопросы в области соци-

альной политики  000 1006 0000000000 000 230 702,62 230 702,62 100,0 

Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организа-

циям  000 1006 0000000000 600 230 702,62 230 702,62 100,0 

Субсидии некоммерческим органи-

зациям (за исключением государ-

ственных (муниципальных) учре-

ждений, государственных корпо-

раций (компаний), публично-

правовых компаний)  000 1006 0000000000 630 230 702,62 230 702,62 100,0 

Субсидии (гранты в форме субси-

дий), не подлежащие казначейско-

му сопровождению  000 1006 0000000000 633 230 702,62 230 702,62 100,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ  000 1100 0000000000 000 470 000,00 41 360,00 8,8 

Массовый спорт  000 1102 0000000000 000 470 000,00 41 360,00 8,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд  000 1102 0000000000 200 370 000,00 41 360,00 11,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд  000 1102 0000000000 240 370 000,00 41 360,00 11,2 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг  000 1102 0000000000 244 370 000,00 41 360,00 11,2 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению  000 1102 0000000000 300 100 000,00 - 0,0 



Премии и гранты  000 1102 0000000000 350 100 000,00 - 0,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО) ДОЛГА  000 1300 0000000000 000 792 300,00 568 359,82 71,7 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего 

долга  000 1301 0000000000 000 792 300,00 568 359,82 71,7 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга  000 1301 0000000000 700 792 300,00 568 359,82 71,7 

Обслуживание муниципального 

долга  000 1301 0000000000 730 792 300,00 568 359,82 71,7 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕР-

ТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 

БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИ-

СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-

РАЦИИ  000 1400 0000000000 000 48 805 100,00 23 361 200,00 47,9 

Дотации на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муници-

пальных образований  000 1401 0000000000 000 48 805 100,00 23 361 200,00 47,9 

Межбюджетные трансферты  000 1401 0000000000 500 48 805 100,00 23 361 200,00 47,9 

Дотации  000 1401 0000000000 510 48 805 100,00 23 361 200,00 47,9 

Дотации на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности  000 1401 0000000000 511 48 805 100,00 23 361 200,00 47,9 

          

Результат исполнения бюджета 

(дефицит / профицит) х -29 225 347,71 11 188 299,76 - 

 

 

                                      Источники финансирования дефицита бюджета 

 
  

Наименование показателя 
Код источника по 

бюджетной классификации 
Утвержденные Исполнено 

Источники финансирования дефицита 

бюджетов - всего х 29 225 347,71 -11 188 299,76 

     в том числе:       

источники внутреннего финансирования х - -28 500 000,00 

из них:       

Кредиты кредитных организаций в валю-

те Российской Федерации  000 0102000000 0000 000 - -28 500 000,00 

Привлечение кредитов от кредитных ор-

ганизаций в валюте Российской Федера-

ции  000 0102000000 0000 700 38 500 000,00 10 000 000,00 

Привлечение кредитов от кредитных ор-

ганизаций бюджетами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации  000 0102000005 0000 710 38 500 000,00 10 000 000,00 

Погашение кредитов, предоставленных 

кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации  000 0102000000 0000 800 -38 500 000,00 -38 500 000,00 

Погашение бюджетами муниципальных 

районов кредитов от кредитных органи-

заций в валюте Российской Федерации  000 0102000005 0000 810 -38 500 000,00 -38 500 000,00 

Иные источники внутреннего финансиро-

вания дефицитов бюджетов  000 0106000000 0000 000 0,00 0,00 

Бюджетные кредиты, предоставленные 

внутри страны в валюте Российской Фе-

дерации  000 0106050000 0000 000 0,00 0,00 

Возврат бюджетных кредитов, предостав-

ленных внутри страны в валюте Россий-

ской Федерации  000 0106050000 0000 600 1 000 000,00 - 

Возврат бюджетных кредитов, предостав-

ленных другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте  000 0106050200 0000 600 1 000 000,00 - 



Российской Федерации 

Возврат бюджетных кредитов, предостав-

ленных другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из бюд-

жетов муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации  000 0106050205 0000 640 1 000 000,00 - 

Предоставление бюджетных кредитов 

внутри страны в валюте Российской Фе-

дерации  000 0106050000 0000 500 -1 000 000,00 - 

Предоставление бюджетных кредитов 

другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Россий-

ской Федерации  000 0106050200 0000 500 -1 000 000,00 - 

Предоставление бюджетных кредитов 

другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов му-

ниципальных районов в валюте Россий-

ской Федерации  000 0106050205 0000 540 -1 000 000,00 - 

источники внешнего финансирования  х - - 

из них:       

изменение остатков средств х 29 225 347,71 17 311 700,24 

Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов  000 0105000000 0000 000 29 225 347,71 17 311 700,24 

увеличение остатков средств, всего х -1 707 274 935,68 -1 126 312 956,70 

Увеличение остатков средств бюджетов  000 0105000000 0000 500 -1 707 274 935,68 -1 126 312 956,70 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов  000 0105020000 0000 500 -1 707 274 935,68 -1 126 312 956,70 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  000 0105020100 0000 510 -1 707 274 935,68 -1 126 312 956,70 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных райо-

нов  000 0105020105 0000 510 -1 707 274 935,68 -1 126 312 956,70 

уменьшение остатков средств, всего х 1 748 365 556,69 1 143 624 656,94 

Уменьшение остатков средств бюджетов  000 0105000000 0000 600 1 748 365 556,69 1 143 624 656,94 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов  000 0105020000 0000 600 1 748 365 556,69 1 143 624 656,94 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  000 0105020100 0000 610 1 748 365 556,69 1 143 624 656,94 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных райо-

нов  000 0105020105 0000 610 1 748 365 556,69 1 143 624 656,94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

 

                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                   постановлением администрации района  

                                                                                                    от   29.10.2021      №  1545 

 

                                            

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе исполнения  бюджета Тамбовского района за  9 месяцев 2021 года 

 

          Бюджет Тамбовского района за 9 месяцев 2021 года исполнен: 

  по доходам – в сумме 1 114 215,4 тыс. рублей, что составляет 66,8 % от го-

довых бюджетных назначений (97,7%  к  соответствующему периоду 2020 года); 

  по расходам - в сумме 1 103 027,1 тыс. рублей, или 64,5 % от годовых бюд-

жетных назначений  (99,9% к соответствующему периоду 2020 года). 

         За 9 месяцев текущего года бюджет Тамбовского района  исполнен с профи-

цитом в сумме 29 225,3 тыс. рублей. 

         Основные параметры исполнения бюджета Тамбовского района за                        

9 месяцев 2020 года характеризуются следующими данными: 
                                                                                                         ( тыс. рублей) 

Наименование 

показателя 

Уточненные 

бюджетные 

назначения  

на 2021 год 

Исполнение за  

9 месяцев 2021 года 

Процент исполнения 

к годовым 

назначениям 

Доходы  1 667 774,9 1 114 215,4 66,8 
В том числе: безвоз-

мездные перечисле-

ния из областного 

бюджета 

1 106 982,6 713 292,0 64,4 

Расходы 1 708 865,6 1 103 027,1 64,5 
Дефицит (-) профи-

цит(+) 
- 29 225,3 11 188,3  

Источники  

финансирования 

дефицита бюджета 

Тамбовского района 

29 225,3 - 11 188,3  

    

Доходы  бюджета Тамбовского района за 9 месяцев 2021 года сложились  из 

следующих поступлений: 

- собственных доходов в сумме 400 923,4 тыс. рублей, что составило  71,5 % 

от годовых плановых назначений (или на 12,8 %  больше соответствующего 

периода 2020 года)  и безвозмездных поступлений в сумме 713 292,0 тыс. рублей. 

По основным видам налоговых и неналоговых поступлений исполнение за  

9 месяцев текущего года составляет: 

- налог на доходы с физических лиц – 316 852,7 тыс. рублей или 67,9 %  к 

годовым бюджетным назначениям и  на 11,0 %  выше   аналогичного периода 

2020 года; 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 10 281,7 

тыс. рублей  или  123,3 %  к годовым назначениям и в 1,8 раза выше аналогичного 

периода 2020 года; 



- платежи при пользовании природными ресурсами – 11 294,4 тыс. рублей 

или 88,0% к годовым бюджетным назначениям и  в 1,6 раза выше  аналогичного 

периода 2020 года; 

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 

1 291,9 тыс. рублей  и в 3,6 раза выше  аналогичного периода 2020 года. 

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности – 23 543,5 тыс. рублей или 69,1% к годовым бюджетным 

назначениям  и  на 18,8 %  выше  аналогичного периода 2020 года;  

- государственная пошлина  - 10 340,7 тыс. рублей  или 77,4 % к годовым 

бюджетным назначениям и на 2,3% выше аналогичного  периода 2020 года; 

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации – 6 805,9 тыс. рублей  или 74,1% к годовым 

бюджетным назначениям  и  на 10,8 % выше аналогичного периода 2020 года; 

- налоги на совокупный доход – 16 563,2  тыс. рублей  или  88,4 %  к 

годовым бюджетным назначениям  и  в 1,2 раза выше аналогичного периода 2020 

года; 

Со снижением к уровню прошлого года поступили: 

- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 1 623,3 тыс. рублей или 81,3% к 

годовым назначениям  и  в 0,3 раза ниже  аналогичного периода 2020 года. 

Финансирование расходов бюджета Тамбовского района за 9 месяцев  

производилось в соответствии с уточненной росписью расходов бюджета 

Тамбовского района. 

Исполнение расходов  бюджета Тамбовского района за 9 месяцев текущего 

года составило 1 103 027,1 тыс. рублей, или 64,5% от расходов уточненной 

бюджетной росписи. 

Кассовое исполнение по разделам расходов  бюджета Тамбовского района 

за 9 месяцев  текущего года сложилось следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 115 166,6 тыс. рублей или 67,3% от 

годовых бюджетных назначений (119,3 %  к соответствующему периоду 2020 

года); 

по социальному блоку составили («Образование», «Культура, 

кинематография», «Физическая культура и спорт», «Социальная политика») – 

911 507,9 тыс. рублей  или 70,2 % от годовых назначений (102,7 %  к 

соответствующему периоду 2020 года);   

«Национальная  экономика»  - 44 246,8 тыс. рублей или 25,0 % от годовых 

бюджетных назначений, в том числе расходы  на дорожное хозяйство  42 421,9 

тыс. рублей или  24,8 % от годовых назначений;  

       «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 8 064,5  тыс. рублей или 67,1 %  от 

годовых бюджетных назначений; 

Исполнение по перечислениям другим уровням бюджетной системы 

Российской Федерации составило 23 361,2 тыс. рублей, из них дотация на 

выравнивание бюджетной обеспеченности  -  23 361,2 тыс. рублей, или 47,9 % от 

годовых назначений.          

       При этом по состоянию на 01 октября 2021 года учреждения, 

финансируемые из бюджета Тамбовского района, не имеют просроченной 

задолженности по оплате за коммунальные услуги. 



 Остатки средств  на лицевых счетах бюджетополучателей по состоянию на 

1 октября 2021 года составили  33 357,9  тыс. рублей, в том числе собственные 

средства бюджета Тамбовского района – 21 774,6 тыс. рублей. 

 В 2021 году в  бюджете Тамбовского района предусмотрены расходы  на 

финансирование 16 муниципальных  программ с объемом уточненных 

бюджетных назначений на отчетную дату 1 544 563,8 тыс. рублей. За                              

9  месяцев 2021 года финансирование  по муниципальным программам  составило 

998 855,3  тыс. рублей (64,7 % от годовых бюджетных назначений). 

       Средства  резервного фонда  Тамбовского района за 9 месяцев 2021 года не 

направлялись.  

        Численность муниципальных служащих по бюджету Тамбовского района по 

состоянию на 01.10.2021 года - 148 человек, объем фактических затрат на их 

содержание – 77 063,0  тыс. рублей, в том числе на оплату труда с начислениями – 

60 390,0 тыс. рублей. 

Численность работников районных муниципальных учреждений на 

01.10.2021 года – 2 221 человек, объем фактических затрат на оплату труда с 

начислениями работников районных муниципальных учреждений на 01.10.2021 

года составил 589 734,2 тыс. рублей.   

 

 

  
 

 


